natus continuo experti sunt. Cunctis tandem masculis defectis ex Gabriela 

an. 1898, superfuit linea masculorum descendentium ex sorore Angelica, 

in persona baronis Alexandri Gavalchini-Garofoli. Hic certior factus, Ale

xandrinum Antistitem, vigore facultatum a Summo Pontifice vivae vocis 

oraculo obtentarum, per decretum, archipresbyteralem dignitatem sepa

rasse a praebenda cum adnexa cura animarum, promovendo archipresby

terum ad archidiaconatum, ac libere alteri clerico vacantem archipresby

teratum contulisse, contra episcopale decretum recursum habuit ad S. C. 

Concilii. Instaurato vero per Constitutionem, numquam satis laudandam, 

Sapienti consilio, S. R. Rotae tribunali, ex speciali Pontificis commissione 

diei 19 Nov. 1908, ad hunc S. Ordinem quaestio deducta est, proposito dubio: 

An constet de iuspatronatus favore baronis Gavalchini-Garofoli, ita ut 

eidem praeiudicatum fuerit per decretum Episcopi Alexandrini in casu. 

Neminem latet, iuspatronatus concessum a fundatore illis, qui sunt 

de familia aut agnatione simpliciter et absolute, non addita particula 

taxativa tantum aut simili, exstinta familia atque agnatione, transire 

ad haeredes agnatorum, etiam extraneorum, quia cum patronatus ex pro

visione iuris communis transeat ad haeredes, provisio hominis conce

dentis iuspatronatus illis, qui sunt de familia aut agnatione, non obstat 

quin, illis deficientibus, ex provisione legis transeat ad haeredes. Prae

stantissimi haec, atque in foro recepta sententia, ac pluribus decisionibus 

firmata a S. Rota, praesertim in decisione 385 coram Robusterio, non solum 

viget in iurepatronatus, quod acquiritur ex dotatione aut fundatione, quando 

nempe quis, accedente Ordinarii auctoritate, certa bona ecclesiae donat, 
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ut in eisdem unus ex clericis ecclesiastico munere functurus instituatur, 

sed etiam in iuspatronatus obtento ex augmento dotis, quando augmentum 

plus importat, quam antiquus reditus, vel aequat omnino. Tunc enim vera 

dotatio beneficii fìngi potest: ad summum aeque ex iustitia et ex gratia con

cessum iuspatronatus videtur; at quando aequalis est causa, potior habenda 

est ratio iustitiae quam gratiae (Pitonius, Discept, eccl., 33, n. iö). Quod 

autem Ioannes Luchinus augmentum dotis assignaverit, quod tertiam 

partem redituum praetergrederetur, manifestum fit ex instrumento, quo 

dotatoris procurator constare fecit valorem tum dotis praeexsistentis, tum 

bonorum hinc inde assignatorum. Nec satis; etenim post editam Bullam 

Hadriani VI Accepto, qua Pontifex revocavit omnia' privilegia iurispatro

natus concessa ob augmentum tertiae partis dotis, ex dispositione testa

mentaria praefati Ioannis Luchini, haeredes altero publico instrumento, 

archipresbyteratus dotem auxerunt summa, acceptata a Capitulo maioris 

ecclesiae Aléxandrinae, scutatorum centum et quinquaginta. Longe proinde 

erat a mente membrorum Capituli ecclesiae Aléxandrinae, exstinctum fuisse 

iuspatronatus familiae de Arnutiis. 

Quod autem praedictum augmentum dotis in casu, non solum tertiam 

partem redituum superaverit, sed eos coaequaverit aut superaverit, lucu

lenter fit ex decisione huius S. Ordinis coram Dunozetto, an. 1648. Cum enim 

Episcopus Alexandrinus clerico praesentato ab Arnutiis libere contulisset 

vacantem archipresbyteratum, iidem ab hoc tribunali recogniti fuere tam

quam veri patroni, ob centenariam possessionem iurispatronatus, quae pos

sessio facit praesumere titulum meliorem de mundo, seu titulum verae 

fundationis aut dotationis. Et notandum quod rotalis decisio lata fuerit 

post duas collationes praefati archipresbyteratus, factas a Sede Apostolica 

favore quorundam Massobrii et Boidi. 

Prolata rotali decisione, i. e. ab an. 1648 usque ad annum 1837, sci

licet per 189 annos, in toto suo robore viguit iuspatronatus, ita ut, quoties 

vacaverit archipresbyteratus, semper praesentaverint patroni, et singulae 

praesentationes effectum suum semper sortitae sint; inter tot provisiones 

una memoratur provisio apostolica, an. nimirum 1735, cuius tamen ratio 

facile redditur; agebatur enim de reservatione pensionis favore cuiusdam 

cognati de Arnutiis, at scitum iii iure est, reservationem pensionis ad 

solum Pontificem spectare. Ceterum etiam in hoc casu clericus a patrono 

praesentatus in archipresbyteratu a Romano Pontifice institutus fuit. 

Nec potest enervari haec praescriptio ex eo quod initium sumat ex 

titulo infecto, cum actor actionem suam videatur fundare in Bulla Leo

nis X. Etenim, quamvis patronus unum titulum insufficientem iri iudicio 

producat, exinde non sequitur, quod alteri meliori careat, cum inclusio 
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unius non sit necessaria exclusio alterius (Rota, dec. 290, n. 6). Neque qui 

titulum producit, se ad illum ita coarctare censetur, ut prohibeatur novum 

titulum ex plusquam centenaria productum allegare, cum privilegia sint 

multiplicabilia, praesertim in beneficialibus, ubi datur multiplicatio titulo

rum, uti animadvertit R. D. P. Ansaldus in Adn. ad decis. 38, ñ. 17. Ratio 

est, quia centenaria et in casu quasi tercentenaria omnia possibilia et 

omnia necessaria praesumit, et signanter in subiecta materia iurispatro

natus, non obstante quod constet de eius initio ex titulo infecto, praesumit 

titulum novum, vel redotationis ex integro, vel supplementum primae dotis 

insufficientis, quia verosimile non est, tanto temporis decursu, Episcopos 

Alexandrinus admisisse praesentationes ex parte eorum, qui veri et legitimi 

patroni non exstitissent (Pitonius, De contr. patron., alleg. 58). 

Praefatae quasi tercentenariae observantiae accedit quod archipresby-

terales provisiones ecclesiae Aléxandrinae numquam, duobus aut tribus 

casibus exceptis, ab Apostolica Sede peractae fuerint. Id constat ex testi

monio Curiae ipsius Aléxandrinae, quae, vacante archipresbyteratu in men

sibus reservatis, etiam post exstinctionem lineae agnatitiae de Arnutiis, 

testatur, patronos suum ius praesentandi semper exercuisse, Ordinariorum 

interveniente approbatione. Iam vero exploratissimi iuris est, quod si patro

nus in quasi possessione praesentandi in mensibus apostolicis per decur

sum centum annorum, absque eo quod ostendatur, beneficium adeo lon-

gaevi temporis intercapedine fuisse unquam a S. Sede collatum, tam

quam de reservato, vigore Regulae, tunc « etiamsi appareat iuspatronatus 

« fuisse acquisitum ex privilegio mere gratioso, adhuc reputari debet ac si 

«fuisset obtentum ex causa maioris vel coaequalis dotationis, cum, vigore 

« centenariae inducentis iuridicam praesumptionem melioris et magis pro-

« ficui tituli patrono favorabilis, allegari possit novus titulus ex vera funda-

« tione, dotatione aut illius coaequali » (Riganti in part. 1, reg. IX, n. 346). 

Cum ex allatis sat evidenter constet de iurepatronatus favore baro-

nis Guidobono-Cavalchini-Garofoli, dubitandum non est iuribus patroni 

derogatum fuisse per Antistitis Alexandrini decretum, sive quod separa-

veri t dignitatem archipresbyteralem a sua praebenda curam animarum 

adnexam habente, sive quod archipresbyteratum libere contulerit. 

Nec dicatur, Episcopum haec omnia peregisse vi facultatum extraor

dinariarum ipsi a R. Pontifice in quodam oraculo vivae vocis concessa

rum; nam scitum omnino est ex regula xvni Cancellariae, Romanum Ponti

ficem «per quamcumque signaturam seu commissionem, aut gratiam, vel 

« litteras apostolicas... etiam ex motu proprio, et ex certa scientia », et